Ítem, suppliquen las ditas vila, parròchies e universitats e 
singulars d’aquelles per si e llurs successors, que·us plàcia atorgar 

300. Batlle y batllio al marge esquerre.
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e provehir que dels presents capítols e de quiscun d’aquells sien fetes 
carta e cartes públiques llargament dictades a tot profit e utilitat de 
les dites universitats e de vostre balle general. Plau al senyor rey.

Tenore presentis, ad supplicationem per humiliter pro vestri 
parte humiliter nobis factam capitula ipsa e quodlibet ipsorum, iuxta 
tamen respotiones per nos eis factas in cuisus eorum laudamus, 
approbamus, concedimus et firmamus ac juramus per dominum  
[f. 4r] Deum et eius sancta quatuor Evangelia tacta per nos corpora-
liter, in posse secretarii et notari infraescripti, hec a nobis recipi-
entis, paciscentis et stipulantis legitime, quod ea vobis et vestrum 
tenebimus, complebimus et observavimus nostrisque successores 
illustres tenebunt, complebunt et observabunt iuxta respontiones 
easdem ut in dictis capitulis continetur per hanc eadem de certa 
scientia et expresse inclito infanti Joanni, duci Montis Albi et Petro-
fidelis, fratri nostro charissimo, omniumque regnorum et terrarum 
nostrorum generali gubernatori eiusque in Cathalonia, vices gerenti 
vicario et baiulo Barcinone ceterisque officialibus nostris et subditis 
et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris que 
capitula supradicta, et unumquodque ipsorum juxta tament res-
pontiones predictas vobis probis hominibus et singularibus ville, 
castri terminique predictorum perpetuo teneant firmiter et obser-
vent tenerique et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et 
non contraveniant vel faciant aut aliquem contrafacere seu venire 
permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimos, nostro si-
gillo pendentis munitam. 

Data in monasterio Sancti Cucuphatis Vallensi, vigesima sep-
tima die, junii, anno a nativitate Domini millesimo quadrigente-
simo decimo nono. Regnique nostro quarto Alfonsus qui predicta 
laudamus, concedimus, firmamus et juramus. Rex Alfonsus. Testes 
que presentes ad predicta fuerant venerabilis in Christo A[lfonsus], 
episcopus Seguntini, cancellarius; Joannes de Funes, vicecancella-
rius; Joannes de Vilaracuto, maiordomus, miles, consiliarii, dominus 
regis predicti.

Sig+num mei Raymundi Baiuli, dicti domini regi locumte- 
nentis prothonotari regiaque auctoritate notarii publici per totam 
terram et ditionem suam qui premissis interfui ea que per alium 
scribi feci et clausi cum rasis et correctis in lineis LXXXIII “nostri 
locumtenenti prothonotari” et testium “de Funes” et alibir in ea-
dem “Vilaracuto miles”. Dominus rex, presente Petro Basseti, baiulo 
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Cathalonie generali qui eam viderat mandavit mihi, Raymundo Baiuli 
in cuius posse firmavit et juravit.301

1b

1424, novembre, 8. Barcelona

Confirmació i ampliació del privilegi per Alfons el Magnànim.
O: ACA, C, reg. 2938, f. 120r-123v i ACM, Col·lecció de pergamins de la Universitat 

de Mataró 70-243-25.

302Nos, Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, Valentie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsica, comes Barcinone, dux Athena-
rum et Neopatrie, ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Atten-
dentes pridem frater Marchus, abbas monasterium Sancte Marie 
Montis Serrati, Franciscus Basset et Leonardus de Sos, Berengarius 
d’Ostalrich, miles, Bonanatus Petri, tam per serenissimum domi-
num regem Ferdinandum quam per generalem curiam Cathalonia, 
quam tunc temporis celebrabatur electos ad luendum, redimendum 
et corone regie reducendum et ampliandum patrimonium regium 
alienatum, seu illa que fuerunt ex dicto patrimonio vel que fuis-
sent, regnum Aragonum seu comitatum Barcinone ad castrum et 
villam de Matarone suum dirigentes intentum audito plene et senten- 
tiam seu votum dictorum electorum et a nobis potestatem [f. 4v] ple- 
nam habentiam postulante Antonio Torres, tutore Baltazaris de Mar-
ginibus qui dictum castrum tunc possidebat et negocio dicusso pro 
ut ex forma commissionis per nos et alii eisdem quitatoribus electis 
facte sufficiebat. Et ut in similibus consueverans procedere nihil de 
contingentis omittendo decreverint et declaraverint dictum castrum 
debere redimi adque corone regie regnari quod et ita fuit factum, 
et ex huiusmodi per dictum tutorem revenditio firmata, nobis et 
successoribus nostris possessio quoque plena data et per nos accep-
tata quequidem revenditio iterum propter certas littes per dictum 
Antonium, tan per appellationes ad nos, quam supplicationes nobis, 
quam coram provisionibus gravaminum in curiam quam quidem 
et sub anno nativitate Domini millessimo quadrigentesimo decimo 
nono in Sancto Cucufato celebramus cathalanis deputatis, quam 
sub aliis in iudicibus ad quos rescripta et commissiones subreptitias 

301. Dibuix d’un cap de gos al marge esquerre.
302. 2 al marge esquerre.
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dictus Antonius dicitur impetrasse per dictum Antonium necnon et 
ipsum Baltazarem, maiorem duodecim annis, se virtute juramento 
absentis ad uberiorem cauthelam firmata fuit, renuntiatio primitus 
per dictos Antonium et Baltazarem cuicumque iuri et litti ac ins-
tantiis de predictis omnibus per processus et acta tam a fidelibus 
scriptoribus nostri Mathias Justi, Didaco Garcie ac fideli Bernardo 
Noves, notario Barcinone, confecta est per instrumena auctoritate 
nobis hostensa clare liquet, attendentes insuper quod in luitioni seu 
redemtione dicti castri et ville homines populati in dicto castro et 
eius terminis ac villa prefata de suo propio in sucursum dicte lui-
tionis quatuor mille florennos dederunt et exsolverunt propterque et 
aliter est de privilegium concessimus quod a modo a dicta corona 
regia separari non possint, cum diversis clausulis et cauthelis, ut in 
carta dicti privilegii que data fuit in monasterio Sancti Cucuphatis 
Vallensis vigesima septima die junii anno a nativitate domini milles-
simo quadrigentesimo decimo nono, nobis exhibita plene vidimus 
contineri. Nunc autem quia ut per dictos homines asseritur, seu per 
syndicum eorumdem dictus Antonius no verendo contra propium 
juramentum et rem a se gestam venire, se iactat processus factos 
per dictos quitatores per viam restitutionis in integrum ex minore 
etate dicti Baltazaris et alias se velle impugnare timeantque quod 
nos, sub eo colore vel aliter quamvis occasione captata, velimus 
eosdem a nostra corona separare et dicto Antonio vendere seu re-
vendere vel alio modo in dictum Antonium ut alios quoscumque 
dictum castrum et villam, transferre et propterea supplicaverint 
nobis quatenus capitula infra eisdem de nostri gratia et mercede 
concedere dignaremur [f. 5r] que sunt tenoris sequentis:

Ut tutius et securius sit cautum hominibus populatis in castro 
et villa de Matarone ac terminis ipsorum, dominus rex de presentis 
unit et incorporat civitati Barcinone dictum castrum et villam facit 
que in illis populatis nunc et in futurum veros cives Barcinone ita 
quod dictum castrum et villam (X),303 cum suis terminis sint verus 
vicus dicte civitatis parsque vestra et membrum civitatis ipsius. 
Itaquod a modo quisquis sit dominus dicte civitatis suit dominus 
ipsius castri et ville et terminorum ipsorum perpetuo et incomuta-

303. X, sobreposada, que remet a un afegit en paper que diu facit que in illis 
populatis nunc et in futurum veros cives Barcinone ita quod dictum castrum et villam. 
Correspon esta postilla a la ralla 3 de la primera plana del full 5 que en esta còpia se 
omiti y és allí a hont és X senyal com se pot veure en lo original. Fet assò en lo any 
1715 per mi Sagimon Ros, notari secretari de la present ciutat de Mataró.
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biliter, volens decernens et declarans ipse dominus rex quod dicte 
civitati Barcinone per hec verba ius iure constituatur et quod per 
dicta verba dictum castrum et villa, ac eorum termini sint vere vicus 
dicte civitatis facit quam dictus dominus rex dictum castrum, villam 
et termino inalienabiles et sic effectus quod non possint, nisi simul 
cum dicta civitate alienari volens dictus dominus hoc pro lege que 
translationem domini impedit haberi et istud facit de potestate sua 
plena et absoluta juratque semper attendere et complere nullatenus 
quod contravenire. Salvat autem sibi et retinet dictus dominus rex 
omnia jura sua territorium et iurisdictionem, sicut eta nunc habet, 
ita quod contra iura sua quecumque sint nisi quantum alienatio-
nem separent dictorum castri, ville et terminorum, non possit dicta 
unio, aggregacio et seu annexio opponi, nec possint prefati homines 
privilegiis dicte civitatis et suis civibus concessis quocumque modo 
conta predicta gaudere.

Concedit tamen in quam dictus dominus, quod si vexillum 
civitatis pro oste victuale vel regali exire haberent cum hoste vel 
exercitu quod ad monitionem vicarii Barcinone, requisiti per con-
siliarios civitatis pretacte, dicti homines habebant simul cum aliii-
civibus Barcinone esse et sequi. 

Item, si, quod Deus avertat, contingeret a modo dictum re-
gem vel suos successores reges Aragonum et comittes Barcinone 
vel alium quem piam nomine seu mandato vel pro parte ipsorum 
velle dictum castrum, villa et terminos, seu aliquid de eisdem, 
alienare quocumque genere alienationis sumpto verbo pro ut in 
iure comuni extentius sumitur ut quodcumque genere translationis 
vel separationis seu obligationis comprehendatur. Et ex huiusmo-
di processerint seu aliquis eorum processerit ad aliquem, actum 
seu tractatum alienationis, ipso facto, nunc pro tunc, transferres 
in propietate seu possessione per puram et perfectam donationem 
dictum castrum, villam et terminos in civitatem et eius nomine in 
consiliarios Barcinone, presentes et futuros, cum omnibus que nunc 
dictus dominus rex habet in illo dempto et hoc facit ut verus rex 
et dominus, itaque per hec verba, nunc pro tunc, transfert posses-
sionem volens et statuens quod per ipsa verba, plena propietas et 
possessio transferant et nihilominus, nunc pro tunc, se constituit  
et suos nomine dicte civitatis, dictum castrum, villam et terminos et  
nomine dictorum consiliariorum eiusdem et pro illa possidere quam 
posset, liceat eisdem consiliariis propia auctoritate recipere ut est 
assuetum iuratque [f. 5v] non contravenire et premissa plenisseme ob-
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servare, pro quo adimplenda obligat specialiter et expresse predicta 
castrum, villam et terminos et omnia juraque ibi habet ut melius 
ad sequritatem presentis contractus potest intellegi, adque dici.

Insuper, vult dominus rex habere hic pro expressis omne clau-
sulas et cauthelas per que possit alienacio dicti castri et domini 
translatio impediri.

Insuper, animadvertens dictus dominus rex, quod ut supra dic-
tum est, dictus Antonius Torres, tutor prefatus, et eius filius Baltazar 
se jactants velle dictam luitionem seu redemptionem impedire et 
facere seu petere revocari et ex huiusmodi impetravit jam relatorem 
Sperantemindeo Cardona et alias comissiones, jam aliis temporibus, 
considerans insuper quod super luitione de dicto suo patrimonio 
regio fienda continetur capitulum tenores sequentis:

Ítem, que durant lo dit quitament lo dit senyor ni son primogè-
nit no puxen remoure, sospendre, inhibir o empatxar ne tolre poder 
a les dites persones o jutges, o algunes de aquelles per nenguna 
via, causa o rahó tocans lo dit quitament, conexensa o decissió de 
aquell e en alguna manera, ne altres qualsevol officials, delegats o 
comissaris però en nom dels dits senyors, o un d’ells no·s pugen 
entremetre ne procehir en res qui toc los processos o enantaments 
dels dits jutges tocant les dites redemtiones o quitament de son 
patrimoni fahedors per les dites persones en lo dit Principat, o, en 
alguna manera, durant la dita commissió o quitament, tro que la dita 
quantitat sia distribuïda per los dessús dits en les dites redemptions.

Dictus dominus rex revocando et abolendo seu damnando 
quascumque commissiones hic usque factas et in futurum fiendas 
dictam luitionem seu quevis acta dictorum electorum seu deputato-
rum ad luendum predicta tangenes tangentiam quovismodo modo 
motus ex dispositione dicti capituli et aliter nunc ex pacto et con-
tractu presenti juramento et stipulatione solemni vallato, omnes et 
quascumque commissiones, delegationes, iudicum, deputationes per 
quecumque verba factas vel fiendas, si forte per in advertentiam 
seu aliter concederentur, remitit, facit et commitit quitatoribus, qui 
nunc sunt vel erunt in futurum, vetans iudices alios quoscumque seu 
delegatos, auditores, vel relatores, aliquid iurisdictiones cognitionis 
seu nocionis assumere vel exercere remittens, et quantum necesse 
sit comittens ipsis quitatoribus causas quascumque motas et seu 
movendas inter dictum Baltazarem Margens et dictum Antonium 
Torres, eius tutorem, coniunctim vel divisim, ex una parte et ipsum 
dominum seu eius fiscum et seu homines dictorum castri, ville et 
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terminorum ex altera, coniunctim vel divissim, que quovismodo 
tangant vel tangere videantur, factum dicte luitionis, directe vel 
indirecte, et ipsis quitatoribus, vel illis qui in locum defficientium 
sunt, de presenti vel in futurum erunt subrogati, cognoscant de 
causis predictis, etiam si opponatur que dictum castrum et villam 
non sunt de patrimonio regio et, per conseqüents, dicto capitulo non 
comprehendi, dans et confirmans eisdem talem et tantam potestatem 
qualem tam per capitulum curie concordatur, et per nos data fuit 
et ulterior eam in hoc casu quo ad omnes questiones inter partes 
prefatas motas, seu movendas, extendit et ampliat eisdem quitato-
ribus et commitens plenissime vices suas, iuxta tamen modum et 
forma quo processos fiendos in dicto [f. 6r] capitulo et commissione 
per expressos.

Vult tamen et ordinat ipse dominus rex quod dictas causas imo 
nec articulum aliquod earundem non possit ad se seu suum regium 
concistorim evocare, nec de illo ipsum seu aliquem alium posse 
se intromittere quovismodo quinimo expresse dictus quitatoribus 
iniungit et pro forma mandati vult observari, quod ad instantiam 
dictorum Antonii et Baltazaris seu fisci regi vel alicuius alterius 
etiam si de his partes adinvicem adverse concordarent procedi non 
possit nisi vocatis et plene auditis dictis hominibus castri et ville 
seu eorum sindico et, ommi casu, sindico Barcinone, decernens 
irritum et inane si quid et quidquid ni contrarium fuerit attentatum.

Iuratque dictus dominus dicta commissionem factam dictis 
quitatoribus voluntarie no revocare. 

Ad humilem igitur dictorum hominum suplicationem, tenore 
presentis contractus, quem vicem legis volumus habere, paciscimur 
ac conddimus dita capitula et ommnia et singula in eisdem inserta, 
apposita et contenta, promittentes dictis hominibus dicti consiliariis 
Barcinone, per firmam et validam stipulationem nec non virtute 
juramento prefati et notari infraescripto presenti et acceptanti no-
mine dictorum hominum et consiliarorum Barcinone seu aliorum 
quorumcumque intersit seu interesse poterit in futurum legitime 
stipulando, praemissa omnia et singula semper ratta et gratta habere 
et no contravenire ullo nunquam tempore aliqua ratione seu causa. 

Mandantes per hanc gubernatori generali in nostris regnis et 
terris eiusque vicesgerentis necnon baiulo Cathalonie generalis, ce-
terisque officialibus nostris que predicta omnia et singular firmites 
teneant et observent.
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Pro premissis autem capitulis et concessionibus fatemur nos 
habuisse et recepisse a vobis, dictis hominibus, mille florennos auri, 
quos de mandato nostre dedistis seu tradistis fideli consiliario nostro 
Petro Basset, baiulo Cathalonie generalis.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
comun inpendenti munitam. Data Barcinone, octava die novem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo vigesimo 
quarto. Regni nostro nono.

Sig+num Alfonsi, et cetera, qui predicta laudamus, firmamus, 
concedimus et iuramus. Rex Alfonsus.

Testes sunt Joannes Raymundus Folch, comes Cardone; Fran-
ciscus, patricarcha Hierusalem; Guillermus Raaymundus de Mon-
tecateno; Berengarius de Bardaxino et Joannes de Gurrea, milites.

Sig+num mei Francisci d’Arinyo, secretarii domini regis predicti, 
qui de ipsius mandato predicta scribi, feci et clausi, corrigitut au-
tem in lineis secudam “quam”, tertiam “reintegrari”, quinta “iterum 
propter certas littes per dictum”; VI, “quam”; VII, “scriptoribus”; 
XI, “vendere seu revendere vel aliomodo in dictum Antonium”; XII, 
“aut alios quoscumque” et XXII, “possessionem liceat”.